<sup>16</sup> « Nam cum in Dolensi ecclesia episcopum ordinavimus, ita hunc pro quo excellentia vestra intervenit, ad delectionem suam ex propriis facinoribus et ad ultimum ex inobedientia se

2. La lettre de Grégoire VII délivrée à Latran au 22 mai 1078 s'adressa à Hubert sous-diacre et Teuzo, moine dans l'affaire précédente. Bien que la lettre ne les ait pas qualifiés légats *expressis verbis*, le contexte nous laisse le soupçonner. L'archevêque (?) de Dol, Evenus porta plainte auprès du pape de ne pas avoir pu occuper son siège, car le roi d'Angleterre, William l'en empêcha. Le pape mandata au troisième légat, Hugues, évêque de Die, à arranger l'affaire dans le cadre du concile de Lyon convoqué à régler la controverse de l'archevêque de Reims, Manasses et le clergé français. Parallèlement Hubert et Teuzo furent autorisés à mettre en vigueur la décision prise en présence des parties convoquées.<sup>17</sup> En même temps, le pape, dans une autre lettre délivrée au même jours, interdisait Hoël, prince de Bretagne, comte de Cornouaille et Geoffroy Boterel, comte de Penthière de menacer l'évêché de Dol.<sup>18</sup>

3. Teuzo est mentionné de nouveau dans une lettre du 23 septembre de 1079 délivrée dans la même affaire. Le pape demanda au sous-diacre Hubert, entre autres, de régler l'affaire de l'évêché de Dol. Le texte nous informe que Teuzo admonesta *motu proprio* le roi anglais, ce que le pape reprocha.

---

precipitasse non solum per clericos et religiosas personas illius ecclesie, sed etiam per legatum nostrum Teuzonem monachum intellexeramus, ut magis sibi de malis in ecclesiam commissis et corruptissima vita sue timendum et plagendum, quam pro recuperatione episcopatus proclamandum aut quicquam sperandum fore iudicemus. Attamen ne deprecationem vestram sine ea qua oportet cura et benignitate suscepisse videamur et, si aliquis per subreptionem, quod non credimus nos fefellit, ad inquirendum et corrigendum minus solliciti inveniamur, legatos nostros, videlicet confratrem nostrum Hugonem venerabilem Diensem episcopum et dilectum filium nostrum Hubertum sancte Romane ecclesie subdiaconum et ipsum etiam Teuzonem monachum, si ereptum ab infirmitate poterimus, illuc mittere decrevimus, qui causam diligenti inquisitione discutiant et, si quid in ea dictante iustitia mutandum vel emendandum fuerit, consequenti ratione et auctoritate exequi studeant. » RG VII, Nr. IV,17, p. 322.

<sup>17</sup> « Gregorius episcopus servus servorum Dei Huberto subdiacono et Teuzoni monacho salutem et apostolicam benedictionem. [...] Quapropter ammonemus et vos, ut ibidem aut alter vestrum aut ambo, si fieri possit, adsitis et episcopos ac religiosos abbates illius parrochie necnon clericos et laicos eisdem ecclesie, qui utramlibet partem aut accusare aut defendere idonei videantur, adesse commoneatis procurantes etiam, ut Anglorum rex ex sua parte legatum illuc dirigat tam prudentem quam religiosam personam, quatenus causa ista sublato favore partium omnique personali acceptione ad effectum iuste diffinitionis Deo disponente perveniat et, quod ibi inde statutum ac definitum fuerit, ita ab omnibus consona voce sententiaque firmetur, ut calumniose proclamationis et reiterande questionis omnis undique occasio omnisque penitus licentia decidatur. » RG VII, V,22, pp. 385–386.